427 *Virgilius* In Wirklichkeit *Ps. Ov. Argu-
menta Aeneidis, Anth. Lat.* 1, 10, 6. Diese
metrische Zusammenfassung wurde in alten
Ausgaben von *Aen.*, z. B. Argentorati 1515,
gedruckt. Cf. *Verg. Aen.* II, 558: “Caput et
sine nomine corpus” und IX, 343: “Sine
nomine plebem”.

1224

429 Ἄκροις ... ἰστίοις Nach *Aristoph. Ran.*
999–1000 (siehe unten, l. 433).

430–432 *qui maximo ... celerius* Er. missver-
steht die Wendung, die tatsächlich ‘mit
Umsicht handeln’ bedeutet. Siehe das vor-
angehende Wort *συστείλας*, ‘mit gerefften
Segeln’ (*Ran.* 999) und *Schol. Aristoph. Ran.*
1000 (in der Ald. 1498): Τοῦτο δὲ εἶρηκεν ἐκ
μεταφορᾶς τῶν πλεόντων, οἷ, ἔταν πνεῦμα
σφοδρὸν ἐμπνεύσει, συστέλλουσι τὰ ἰστία ...
ἄκροισι δὲ τοῖς ἐν ἄκρῳ δεχομένοις τὸ
πνεῦμα, καὶ μὴ κατὰ τὸ μέσον. Cf. *Adag.*
4032 (*Contrahere vela*), *ASD* II, 8, p. 283.

430 *qui ... incumbunt* Cf. *Adag.* 3501 (*Plenis
velis*), *ASD* II, 8, p. 19, ll. 3–4: “Qui toto
impetu summoque conatu moliantur aliq-
uid”.

431 *Mutuo ... nautis* Cf. *Prolegomena, ASD* II,
1, p. 68, ll. 489–491.

432 *Aristoph. Ran.* 999–1000. Er. hält das
trochäische Metrum für jambisch.

435 *Pind. Nem.* 5, 50–51 (435 *δίδοι*: Hermann).
1225 Cf. Suringar 93.

439 Ἄκρον ... ἔξεις *Zenob.* I, 57 = Ald. col. 19.

Hemistichium carminis heroici. Vbi quid obscurius et perplexius dictum significabant, admonentes rem attentius expendendam, hoc prouerbio consueuerunt vt. Zenodotus hinc natum tradit: Aeginetis patria | pulsus de quaerenda sede consulentibus oraculum, responsum est hoc aenigmate:

445 Ἄκρον λαβὲ καὶ μέσον ἔξεις,

atque illos cacumine quodam montis occupato circa medium incoluisse. Potest et in hanc accommodari sententiam, vt admoneamur ad res summas et egregias eniti, sic enim futurum, vt ad mediocritatem perueniamus. Summum animo destinandum, vt saltem modicis potiamur. Fit enim plerunque nescio quo modo, vt
450 exitus citra spem et scopum praestitutum consistant. [C] At hodie theologi quidam Aristotelici docent, quatenus liceat admittere diuitias, quatenus ludere aleam, quatenus belligerari, quatenus vlscisci, cum longe satius esset diuitiarum bellique et voluptatum studium modis omnibus detestari. Ita fieri poterat, vt hoc
455 moderatius sequeremur; nunc, dum mediocribus sumus contenti, longe infra mediocritatem dilabimur.

[A] INIQVVM PETENDVM, VT AEQVVM FERAS 1226

Huic affine, quod recenset Quintilianus Institutionum oratoriarum libro quarto: *Nec omnino sine ratione est quod vulgo dicitur: iniquum petendum, vt aequum feras.* A negociatoribus ductum videri potest, qui callide merces longe minoris licentur
460 et multo pluris indicant quam pro dignitate, quo pretium saltem aequum accipiant. Non fugit haec sententia Syrum illum Terentianum in Adelphis, cum Sannionem lenonem astu tractans postulat, vt puellam Aeschino dimidio pretii tradat, atque hac arte efficit, vt leno sortem solidam percupide et rogans etiam accipiat. Iactatur et vulgo verbum huiusmodi: *Qui annititur, vt auream quadrigam sibi comparet, vnā certe rotam assequetur.* [G] Equidem arbitror huc alluisse Senecam libro De beneficiis septimo: *Quae, inquit, ideo petimus ultra modum, vt ad versum suum redeant. Quum dicimus 'meminisse non debet', hoc volumus intelligi: praedicare non debet nec iactare, nec grauis esse.* Pulchre Seneca depinxit naturam hyperboles.

470 [A] AD AMBAS VSQVE AVRES 1227

Μέχρι τῶν ἀμφωτίδων, id est *vsque ad aures ambas*, impleri dicuntur qui supra modum ingurgitant sese. Sumpta metaphora a vasculis ad ansas vsque impletis. Extat apud Suidam.

[A] SERVILIS CAPILLVS 1228

475 Ἄνδραποδώδη τρίχα ἐπιδεικνύειν, id est *seruilem capillum prae se ferre*, dicuntur qui agrestibus et inelegantibus sunt moribus. Inde ductum, quod Athenis serui

manumittendi capitis pilos deradebant. Plato scribit [E] in Alcibiade [A] quosdam seruiles pilos in animo gestare, indoctos et stupidos significans. Citantur apud Suidam haec ex autore nescio quo: Πολλῶν συνειλεγμένων ἀνδρῶν, οὐδὲ τὰ

443 Aeginetis H I: Aeginitis A–G.

446 cacumine ... occupato B–I: occupato cacumine quodam montis occupato A, corr. s.

452 aleam C G in Erratis H I: alea D–F G in textu.

441 *Hemistichium* ... *heroici* Nach Meineke, *Epimetrum*, p. 456, handelt es sich um ein Parōmiakus. Die Fassung der cod. Bodl. Nr. 207, Gaisford, p. 20, aber ist ein Hexameter: Πείθου ἐμοῖσι λόγοισιν ἄκρον λάβε, καὶ μέσον ἔξεις (= Anaxandridas, *FGrHist* 404 F 2).

441–443 *Vbi* ... *uti* Nach Zenob. I, 57 = Ald. col. 19.

443 *Zenodotus* Zenob. I, 57.

443 *Aeginetis* Nach cod. Bodl. Nr. 207 (Anaxandridas): Ἀπελλαῖοι (Einwohner von Pellene?).

444 *oraculum* Hendess 123 = Parke-Wormell 25.

450–451 *theologi* ... *Aristotelici* Cf. *Adag.* 3001 (Dulce bellum inexpertis), *ASD* II, 7, pp. 28–29, ll. 501–512: “Tandem huc processum est ut in mediam theologiam totus sit receptus Aristoteles ... Huius omnia decreta cum Christi doctrina conamur adglutinare, hoc est *aquam flammis miscere* ... recipiunt vsuram, modo moderatam”. Vergleiche auch Cic. *Fin.* II, 27 (gegen Epikur): “Ergo et auarus erit, sed finite, et adulter, verum habebit modum, et luxuriosus eodem modo. Qualis ista philosophia est, quae non interitum afferat prauitatis, sed sit contenta mediocritate vitiorum?”

452–453 *cum* ... *detestari* Cf. *Adag.* 3001, *ASD* II, 7, p. 20, ll. 228–230: “In nobis fortasse situm est vitia ... non admittere, verum ut admissio limitem praescribamus, id non est cuiquam in manu”.

1226 *Collect.* 110. Polyd. Verg., f^o e viii. Otto 865. Er. zitiert das vorliegende Sprichwort in *De cop. verb.* II, *ASD* I, 6, p. 224, ll. 688–689.

457 Quint. *Inst.* IV, 5, 16.

461 *Syrum* ... *Terentianum* Ter. *Ad.* 239–251.

463 *sortem solidam* ‘Sors’ bedeutet hier den Warenwert ohne Verdienstspanne, cf. Ter. *Ad.* 243.

464 *verbum* Suringar 93. *Prouerbia seriosa* 315

457 quarto F–I: quinto A–E, corr. π.